⁽²⁾ *De natura boni*, XIX (CSEL, 25, 863).

⁽³⁾ *Timeo*, 29 d-e.

agendi operandique reduci ad potentiam entis: et hanc ab intrinseco et ab extrinseco, et utrinque dici.

Ens nullum videtur esse, nisi quia potest esse. Quod enim esse nequit, non est, quatenus esse non potest. Entis quoque fundatio est potestas. Potestas quidem essendi praecedat omnem potestatem, videlicet agendi, patiendi, operandi: sed ab actione potestatis notitia inceptit. Dicitur enim potens, quod in aliud se ipsum diffundere, amplificare et multiplicare aptum est. Aptitudo autem huiusmodi est ab intrinseco et ab extrinseco, et ab utroque. Ab intrinseco Polycletus dicitur posse pingere, quoniam in seipso artem pingendi habet. At si non habet instrumenta et materiam subiectam picturae, aut ab aliis impediatur ne possit pingere, dicitur non potens ab extrinseco. Hoc patet clarius in exterioribus potestatibus. Sapiens ab intrinseco dicitur posse regere rempublicam, et natura rex esse. Filius autem regis, quamvis stultus, dicitur potens ab extrinseco, quia ei nullum impedimentum opponitur, et oboediunt omnes. Ab intrinseco autem dicitur impotens. Qui vero utrinque potest, perfecte posse dicitur. Hinc Stoicorum dogma apud Plutarchum enucleamus. Cum enim dicunt omne possibile aliquando futurum necessario esse: alioquin si nunquam est, fuit, nec erit, impossibile est. Siquidem haec ratio vera est de possibili utraque potentia, id est, interiori et exteriori, ordinata ad actum. Ego enim possum me praecipitare de fenestra, non tamen me praecipitabo: quia nec ego, nec rerum ordo et causarum me ad hoc ordinat. Sed si est ordinata utrinque, frustra erit potentia, nisi reducatur ad actum. Et si ex altera parte tantum, frustra erit ex illa parte tantum, et impossibilis. Hinc etiam solvitur dubitatio Megarensium asserentium tunc modo aliquid esse possibile cum est: nam aedificator non aedificans, dicitur impotens aedificare; cum enim potest, suum actum unaquaeque potentia exercet; alias esset otiosa, sicut calor semper calefacit. Verum est enim quando utrinque potest. Fato autem evenit, ut quandoque possit, quandoque non utrinque. Quemadmodum ergo in actionibus reperitur potentia, ita et in esse. Nam est id, quod potest esse: et quando et quomodo potest esse: unde flores in hieme, et praecipue in Moschovia non sunt, quia non possunt esse; Neapoli vero sunt prope finem hiemis, quia possunt esse, et quia vis solis et telluris dispositio maior sunt causa existendi flores magis in Campania; consequens est, ut potentia essendi ab intra sequatur virtutem activam et passivam,